К делу № 1-482/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар «30» июля 2019 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского административного округа г.Краснодара Чередниченко Б.Ф., защитника адвоката Моргуновой Е.А., представившего удостоверение № 6583 и ордер № 144332, при секретаре Пушкиной О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

28 мая 2019 года, около 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства с целью дальнейшего личного употребления без цели последующего сбыта, у неустановленного лица, путем перевода денежных средств на неустановленный электронный адрес в сумме 2 000 рублей через платежный терминал, установленный в магазине, расположенном не 

<

адрес>, заказал комок спрессованного смолообразного растительного вещества, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,33 грамм. Согласно полученному на телефон CMC-сообщения, ФИО1, указанное вещество подобрал, а тем самым незаконно приобрел 28 мая 2019 гола около 15 часов 40 минут, в лесопарковой зоне, в непосредственной близости к 

<

адрес> г. Краснодара, согласно географических координат 44.991842, 39.079409 у основания дерева. Развивая свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства с целью дальнейшего личного употребления, не преследуя цели сбыта, данный полимерный сверток, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета, с находящимся внутри комком спрессованного смолообразного растительного вещества, спрятал в правый карман джинсовых брюк синего цветя, одетых на нем. В результате вышеперечисленных действий ФИО2, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола канабиса), массой не менее 3,33 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером, которое незаконно без цели сбыта, хранил в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем, до 16 часов 50 минут 28 мая 2019 года, когда около 16 часов 10 минут около 

<

адрес> г.Краснодара, ФИО2, был выявлен сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем, был обнаружен и изъят указанный сверток.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, в материалах дела имеется заявление ФИО1 о рассмотрении дела в его отсутствие.

В соответствии с ч. 5 ст. 247 УПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии подсудимого.

Защитник подсудимого не пожелал выразить отношение к обвинению, заявил ходатайство об оглашении показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия, которое судом было удовлетворено.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого следует, что 28 мая 2019 года около 15 часов 00 минут он находился по мосту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, когда решил через сеть «Интернет», приобрести наркотическое средство. После чего он через свой телефон, зашел на сайт «Гидра», где связавшись с оператором, он узнал номер «Qiwi-кошелька», на который было необходимо внести денежные средства в размере 2 000 рублей, чтобы получить наркотическое вещество. При этом после внесения денежных средств на номер «Qiwi-кошелька» указывают точное месторасположение наркотического вещества. Узнав пароль «Qiwi-кошслька», он направился в ближайший магазин, расположенный по 

<

адрес>, (точный адрес он пояснить не может), где через платежный терминал он зашел в мобильное приложение «ICQ», в котором он связался с оператором, название которого он так же не помнит, которому он перечислил деньги в размере 2 000 рублей на номер телефона. После чего ему пришло смс-сообщение с указанием географических координат, а именно: 44.991842, 39.079409, данные координаты он переписал на листик бумаги, а описание запомнил, после чего он удалил сообщение. Затем около 15 часов 40 минут он прибыл по указанным координатам на место, а именно в лесопарковую зону, где в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> у основания дерева он обнаружил сверток изоляционной ленты черного цвета. Развернув данный сверток, он обнаружил внутри него полимерный пакетик с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения. Полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета оставил себе, так как понял, что данное вещество является наркотическим веществом, которое он ранее заказал. После чего данный полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета он положил в правый карман джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем. Далее ФИО1 вышел из парковой зоны и, проходя мимо 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, около 16 часов 10 минут он увидел, как к нему на встречу идут молодые люди. Мужчины представились сотрудниками полиции, и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. Сотрудники полиции попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. На что он стал нервничать, так как у него находился полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета и ответил, что документов, удостоверяющих личность он не имеет, и попытался скрыться бегством, на неоднократные требования остановиться он не реагировал, однако, был задержан и доставлен в ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по г, Краснодару, расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, для проверки его личности по базе данных и проведения его личного досмотра. Находясь в ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару в кабинете №6, сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола, которым было предложено поприсутствовать при его личном досмотре. Перед проведением личного досмотра, ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте и на территории РФ, разъяснив при этом, что под запрещенными предметами и веществами подразумевается оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства. Испугавшись, он ответил, что у него ничего запрещенного нет, полагая, что личный досмотр будет формальным. В период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 58 минуты сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в ходе которого в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем, был обнаружен указанный им выше полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета. Сотрудник полиции продемонстрировал данный сверток понятым по очереди. Обнаруженный полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета был изъят, помещен в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой, на которой поставили свои подписи все участники досмотра. Далее сотрудник полиции, в присутствии понятых, произвел смывы с его рук двумя ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Ватные тампоны также были изъяты, помещены в полиэтиленовый пакет, опечатаны бумажной биркой, на которой поставили свои подписи все участники досмотра. Так же сотрудник полиции произвел контрольный смыв ватным тампоном, который изъял и упаковал аналогичным способом. По поводу обнаруженного у него, он пояснил, что данный полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета принадлежит ему, и что хранил его для личного употребления, без цели сбыта. Так же в левом кармане джинсовых брюк, одетых на нем был обнаружен бумажный отрезок, на котором имеется рукописный текст с географическими координатами. Данный отрезок бумаги сотрудником полиции в присутствии двух понятых был изъят и упакован аналогичным образом. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обещает, что впредь такого больше не повторится.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 суду показал, что он работает в должности старшего о/у ОКОН на ОТ ОП (КО) УМВД РФ по г. Краснодару. 28 мая 2019 года около 16 часов 10 минут им, совместно с ФИО12 и ФИО11 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, выявлен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, чем вызвал подозрение. Позже, при виде сотрудников полиции и на их просьбу предъявить документы, удостоверяющие его личность, данный гражданин попытался скрыться бегством, на неоднократные требования остановиться не реагировал, однако, был задержан, и к данному гражданину были применены «специальные средства - наручники», и «боевые приемы самбо». После чего он был доставлен в пункт полиции (мкр. Комсомольский) отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

адрес>. Находясь в пункте полиции согласно базы данных, была установлена его личность: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, после чего в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст.19.3 КоАП РФ. Затем, в связи с его поведением было принято решение провести в отношении ФИО1 личный досмотр, так как имелись основания полагать, что при себе у него могут находиться предметы или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в связи с чем, были приглашены двое понятых мужского пола. В присутствии которых ФИО3 A.M было объявлено о проведении его личного досмотра. Перед началом досмотра, понятым были оглашены их права, ответственность, которые им были понятны. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Далее он приступил к личному досмотру ФИО1, который проводился в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 58 минут в кабинете №6 пункта полиции, в ходе которого в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета. Сотрудник полиции продемонстрировал данный полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета понятым по очереди. Так же были произведены смывы с обеих ладоней рук ФИО1 на ватные тампоны, смоченные спиртовым раствором и произведен контрольный смыв на ватный тампон. Так же в ходе проведения личного досмотра, в присутствии двух понятых, он извлек из левого кармана джинсовых брюк синего цвета, одетых на ФИО1 бумажный отрезок на котором имеется рукописный текст с географическими координатами. После чего, все обнаруженное было упаковано в разные полимерные пакеты, которые были опечатаны бирками, на которых расписались все участвовавшие лица.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 следует, что 28 мая 2019 года около 16 часов 45 минут, он находился около 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде. Сотрудник полиции попросил его поприсутствовать при проведении личного досмотра ранее не известного ему гражданина. На предложение сотрудника полиции он ответил согласием. Так же для проведения личного досмотра ранее не известного ему гражданина, был приглашен еще один понятой. Для этого, он совместно с сотрудником полиции и еще одним понятым прошел в ПП (КМР) ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете №, он увидел ранее ему не знакомого мужчину кавказской национальности. Сотрудник полиции попросил представиться данного гражданина, на что мужчина представился как, ФИО1. Полицейский сообщил ФИО1 о том, что намерен произвести его личный досмотр. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых при проведении личного досмотра. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1, было предложено выдать предметы и вещества, добытые преступным путем, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО2 было разъяснено, что под данной фразой подразумеваются наркотические средства оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества. ФИО2 пояснил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра, который проводился в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 58 минуты, в кабинете №6 ПП (КМР) ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем, был обнаружен и изъят: полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета. Сотрудник полиции указанный полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета в его присутствии и в присутствии второго понятого изъял и упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого обвязал нитью, в ходе чего и у кого был изъят данный полимерный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом растительного происхождения, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета. На пояснительной записке он и второй понятой поставили свои подписи. Так же ФИО1 были произведены смывы с обеих ладоней рук на ватные тампоны. Данные ватные тампоны были упакованы полиэтиленовые пакеты и опечатаны аналогичным образом. Так же в ходе проведения личного досмотри, в моем присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции, из левого кармана джинсовых брюк синего цвета, одетых на ФИО1 был обнаружен бумажный отрезок на котором имеется рукописный текст с географическими координатами, который был изъят аналогичным способом. После этого сотрудник полиции дал ему ознакомиться с протокол личного досмотра. С данным протоколом он ознакомился и поставил в нем свои подписи. В протоколе были описаны те действия, которые сотрудник полиции производил и его присутствии и в присутствии второго понятого.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО15 аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО14.

Также вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается материалами дела, которые были исследованы в судебном заседании, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления

- рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН на ОТ отдела полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару майора полиции ФИО10 от 28.05.2019 о выявлении ФИО1 

- протокол личного досмотра от 28.05.2019, согласно которого в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 58 минуты, в присутствии двух понятых, в правом кармане джинсовых брюк синего цвета был обнаружен сверток черной изоленты внутри которого находится полимерный пакет, в котором обнаружено пластичное вещество темного цвета. Так же из левого кармана джинсовых брюк синего цвета был обнаружен бумажный отрезок, на котором имеется рукописный текст с географическими координатами.

- протокол изъятия проб и образцов от 28.05.2019.

- протокол изъятия вещей и документов от 28.05.2019.

- протокол осмотра места происшествия от 28.05.2019, согласно которого осмотрен участок местности в соответствии с географическими координатами 44.991842. 39.079409 (место приобретение наркотического средства). 

- заключение эксперта №17/4-3306э от 30.05.2019, согласно которого: 1. Комок спрессованного смолообразного растительного вещества, изъятый у ФИО1 является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 3,33 грамма.

- протокол осмотра предметов от 05.06.2019, согласно которому осмотрены ватные тампоны, наркотические средства, обрывок тетрадного листа.

- протокол осмотра предметов (документов) от 05.06.2019, согласно которому объектом осмотра являются материалы дела об административном правонарушении №77037 от 28.05.2019.

- заключение эксперта №17/4-3573э от 24.06.2019, согласно которого комок спрессованного растительного вещества неопределенной формы, изъятый 28.05.2019 в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 3,23 грамма.

Оценив в совокупности все доказательства по делу, следует признать, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена и доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, а также личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, на учетах в психоневрологическом и психиатрическом учетах не состоящего.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает чистосердечное раскаяние в содеянном и признание вины, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении четверых малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях исправления подсудимого, предупреждения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута без изоляции его от общества, в связи с чем, ФИО1 суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа в доход государства.

При этом суд не видит оснований для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, оснований для применения ст. 73, 64 УК РФ судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 /пятнадцать тысяч/ рублей в доход государства.

Меру пресечения подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства – 

полимерный пакет с наркотическим средством внутри, полимерный пакет с двумя ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения ОП (КО) УМВД РФ по Краснодару, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

административный материал, обрывок тетрадного листа с рукописным текстом-хрнаить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: